**Ev.** *Omnino aliud: nam sentimus fumum, quem videmus; et ex eo ignem, quem non videmus, subesse cognoscimus.*

**Ag.** *Bene intellegis. Sed vides certe cum hoc accidit, corpus nostrum, id est oculos, nihil pati ex igne, sed ex fumo quem solum vident. Etenim videre, sentire; et sentire, pati esse, iam supra consensimus.*

<sup>60</sup> Faixa de tempo em que a obra *De quantitate animae* foi escrita. Cf. SOUZA, 2001, p.26.

<sup>61</sup> XLV. **Ag.** *Cum ergo per passionem corporis non latet aliquid animam, non continuo sensus vocatur unus de quinque memoratis; sed cum ipsa passio non latet: namque ille ignis non visus, nec auditus, nec olfactus, nec gustatus, nec tactus a nobis, non tamen latet animam, fumo viso. Et cum hoc non latere non vocetur sensus, quia ex igne corpus nihil est passum; vocatur tamen cognitio per sensum, quia ex passione corporis quamvis alia, id est ex alterius rei visione, coniectatum est atque compertum.*

Outra pista que aponta que o tipo de conhecimento é proveniente dos sentidos, e não do intelecto, está no texto latino. No texto original é possível reparar que o filósofo se vale do termo *cognitio*, derivado de *cognoscere*, o qual significa *conhecer*. Porém, o conhecimento do *cognoscere* depende exclusivamente dos sentidos ou da experiência<sup>62</sup>.

Enfim, a exposição de Agostinho acerca do conhecimento dos sensíveis parece-nos satisfatória, o filósofo afirma que nossa alma conhece os objetos ao inteligir ou abstrair as impressões sensíveis que os sentidos carregam. Certamente a teoria não é indefectível, portanto alguns problemas: Se a alma é quem conhece os objetos sensíveis e não o corpo, qual a função do corpo? Do mesmo modo, como dissociar precisamente o objeto que é percebido e a sensação que temos do objeto?<sup>63</sup> Tais problemas evidenciam a dificuldade sofrida pelo filósofo em conciliar a alma e o corpo. Contudo, apesar de valorosa, sobre essa problemática não devemos nos debruçar aqui, pois não é o objetivo do nosso trabalho.

### 3.2.2) Do Conhecimento Inteligível

A “teoria do conhecimento” de Agostinho acerca do conhecimento inteligível tem como base a teoria platônica da reminiscência da alma. A teoria platônica da *recordação* ou *amnese* afirma que as nossas almas, antes de habitar a morada do corpo, passaram por uma série de estados encarnados e desencarnados, trazendo consigo alguns conhecimentos do mundo provenientes destes ciclos anteriores. Logo, *conhecer* é *recordar* desses conhecimentos ao travar contato com o mundo, como evidencia Platão no diálogo *Mênon*: